Ismert ugyanakkor a felek egy másik pere, amelyben azonban a püspök volt a vádló. Az új eljárás oka a püspöki jogok megsértése, valamint tizedjogok bitorlása volt, amit a főpap szerint a kolozsmonostori konvent követett el. IX. Gergely

365 „Dominus abbas et conventus Sancti Martini obligaverunt pro dicta pena villam Sceuleus cum omnibus suis pertinentiis, syndicus Hospitalis de consensu magistri sui et fratrum suorum commorantium Albe, et Curgou, et Strigonii, et in Oratha, et Keztelch obligavit villam Bodogo cum omnibus suis pertinenciis pro dicta pena” – ÁÚO I. 222. 132. sz.

366 HUNYADI 2010. 169.; HUNYADI 2011a. 76–77. A rend további privilégiumokat is kapott, amelyek elsősorban különböző birtokokat és jövedelmeket érintettek. 1218 júniusában II. András király egy évvel korábbi okleveleit erősítette meg III. Honorius pápa. (RPR 5848–5852. sz.; RPO 1426., 1428., 1432., 1433. sz. és L. RA 329., 330. sz.) IX. Gergely aztán 1239. november 24-én erősítette meg a johanniták minden magyarországi birtokát. (MNL OL DF 277 964) L. HUNYADI 2010. 171.

367 Ugyanakkor a johanniták privilégiumaival kapcsolatban sem áll rendelkezésre több forrás.

368 RPR 6862. sz., RPO 4048. sz. Vö. ЧОБОТ 1915–1917. 468.

369 „[...] recepimus questionem, quod, cum monasterium ipsum, quod ad nos nullo medio pertinet, non solum Apostolice Sedis, sed etiam regalibus fuisset privilegiis communitum” – VMHH I. 34. LXIX. sz. Ez a megfogalmazás később nem fordult elő, az esztergomi érsek joghatósága érintetlen maradt. L. Kiss 2006. 93–94.; Kiss 2013. 60. Vö. KÉRY 2012. 103–104.

370 „[...] bone memorie W. episcopus Albensis, sequens tyrannidem A. predecessoris sui, qui olim destructo eodem monasterio L. antecessorem ipsius abbatis crudeliter captivarat, eundem abbatem et duos ex fratribus suis, una cum R. I. A. et B. canonicis Albensibus, et quibusdam aliis, Dei timore postposito, coepit immaniter, et eis traditis custodie carcerali, supra dictum monasterium violenter agrediens, privilegium ipsi ab Apostolica Sede indultum igne combussit, et eius regale privilegium aqua delevit [...] per amissionem privilegiorum suorum per monasterium ipsum penitus destruat, paterna sibi dignemur sollicitudine providere, facientes eis sue libertatis privilegium renovari, et de predictis iniuriis iustitiam exhiberi” – VMHH I. 34. LXIX. sz.

pápa először az éppen az országban tartózkodó megbízottját, Egyed pápai káplánt hatalmazta fel a vizsgálatra,³⁷¹ aki a pápa elé idézte a feleket. A Kúriában azonban csak a püspök képviselője jelent meg, így új delegálásra volt szükség. Ezúttal a csanádi püspök kapta a megbízást, de ő sem tudott előrehaladást elérni.³⁷²

1232-ben így a pápa, kihasználva Pecorari Jakab magyarországi misszióját, egy magasabb szintű küldöttet, a legátust bízta meg az eljárás befejezésével,³⁷³ feladatát azonban ő sem tudta maradéktalanul végrehajtani. E megbízás alapján ismert továbbá, hogy bár azt nem tudjuk, hogy pápai vagy választott bíróként, de időközben Albert aradi, Péter fehérvári és Florentius szebeni prépostok is foglalkoztak az ügygel, akik a monostor javára döntöttek.³⁷⁴

Ezután a korábbiakkal ellentétben mindkét fél képviselője megjelent Rómában, ahol az *audientiában* Otto de Monteferrano, a S. Nicolaus in Carcere Tulliano diakónus-bíborosa hallgatta meg őket. Ekkor felmerült a lehetőség, hogy bizonyos korábban megidézett tanúk nem voltak megbízhatók, így Jakab legátus köztes ítélete nem nyert megerősítést. Új bírók delegálására volt tehát szükség, 1235. december 18-án³⁷⁵ a kunok püspökét és a csanádi, valamint a bethlemi prépostot nevezte ki a pápa.³⁷⁶ Ezen mandátum szövege arra enged következtetni, hogy az

371 „Fratre nostro Ultrasyllvanorum episcopo, nos noveris accepisse, quod, cum nos dudum dil. filio Egidio, subdiacono et capellano nostro tunc in Ungaria existenti, commissemus causam” – VMHH I. 197. CLXXXVI. sz. L. 8. fejezet. és Kiss 2006. 94.

372 „[...] sub poena excommunicationis partibus iniungendo, ut in octavis omnium sanctorum iam transactis, per se, vel procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent, sicut idem capellanus confessus fuit postmodum in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutus, licet prefixo termino coram nobis comparuerit eiusdem episcopi procurator, pro parte tamen premissorum abbatis et conventus nullus comparvit responsalis. Unde nos ipsos iterum fecimus per venerabilem fratrem nostrum episcopum Cenadiensem citari” – CDH III/2. 306.

373 1232. október 22. RPR 9023. sz., RG IX. 935. sz.

374 „[...] coram venerabili fratre episcopo Penestrino, tunc Apostolice Sedis legato [...] prescriptionem videlicet contra petitionem decimarum, et quoddam arbitrium latum per Albertum Orodiensem et quondam Petrum Albensem ac Florentinum Scibiniensem prepositos, contra alteram, per quod pro ipso monasteri decisum negotium dicebatur, ex parte predictorum abbatis et conventus obiectas [...] idem legatus admisit. Sed antequam imponere finem negotiis potuisset, cum iam esset sue legationis terminos egressurus” – ÁÚO II. 33. 8. sz. L. Kiss 2006. 95.

375 RPR 10068. sz., RG IX. 2882. sz. Vö. BÓNIS 1997. 632.

376 „Procuratoribus igitur partium in nostra propter hoc presentia constitutis, eodem Penestrino quibusdam ecclesie Romane negotiis occupato, dilectum filium nostrum O. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem dedimus auditorem: coram quo dictorum abbatis et conventus proposuit procurator, quod impedimentis detentus legitimis nec exceptiones probare potuit supradictas, nec sufficienter instructus in assignato sibi termino comparere [...] Cum autem super premissis coram auditore prefato fuisset divtius altercatum, nos intellectis per fidelem relationem ipsius, que fuere proposita coram eo, attendentes neutram questionem ipsarum remissam esse sic sufficienter instructam, quod ad diffinitivam sententiam procedere valeremus, cum quedam ex attestationibus eiusdem Ultrasilvani in utraque causa receptis calumpniam paterentur, ex eo quod quidam testium